2418. 8. successionem] Cf. Ep. 2394. 131-6.
 10-11. duo nostrates] See Epp. 2394. 127-36, 2468. 166-91.
 18. grata compe] Hor. Od. 1. 33,

14.
 21-2. cochlearum] *Adag.* 3357.
 2419. 3. litteras] Not extant.
 9. ελις δρυός] *Adag.* 302, cf. *Adag.* 2227.

Istuc non nisi summo vitae discrimine proficisci licuisset, itaque malui viuere. Tum habebam perspectum, si venissem, citius futurum vt aliquam nouam tragoediam in meum caput excitarem quam vt veteres tumultus sedarem. Noueram a quorum iudicio
 15 penderet Caesar, nec me latebat quales isthic adessent theologi: quibus ilico plusquam Luteranus est qui pro negocio pietatis ausit hiscere. Et sum natura fucorum impatiens, linguae liberioris. Quod si me ad quorundam affectus attemperassem, multa dicenda erant aduersus meam ipsius conscientiam. Itaque valetudini
 20 quanquam permolestae propemodum hoc nomine gratiam habeo, quod per illam licuit isthinc abesse. Dominus non sinet nauiculam suam obrui fluctibus, vtcunque fremet hoc mare. Non magni refert vbi corpusculum hoc sepeliatur. Augusta mihi abunde commendata est. Tantum vereor ne, si isthic orta fuerit
 25 tempestas, non perinde liceat fugere atque hinc, ob vicinam Galliam, et procliuem in Brabantiam reditum, nimirum Rheno secundo. Hoc rerum statu difficile est aliquid certi statuere; quum incerta sint omnia, vt gladiator in harena, ita ego ex tempore consilium capiam oportet. Interim, Guolphange charissime,
 30 mutuis litteris nobis inuicem fruemur. Patrem tuum clarissimum virum meis verbis quaeso vt salutes diligenter. Si Polyphemum inuitas ad potandum, plane τὸν ἵππον εἰς πεδίον. Si conaris illum explere vino, plane id agis quod apud inferos Danaides. Hoc tantum licuit in praesentia.

35 Bene vale, Friburgi postrid. Calen. Ian. M.D.XXXI.

2420₂₄₂₆ FROM BONIFACE AMERBACH.Basle MS. C. VI^a. 73. 45 v^o.

Basle.

27 January 1531.

[An autograph rough-draft, written fair as for dispatch, but then so much corrected that another copy became necessary. The manuscript date is confirmed by the bundle of letters written to Paris (Epp. 2421-3, 2427) evidently on receipt of this.]

S. P. Sadoleti nuper ad te literas misi, clarissime Erasme. Nunc vero, sacerdote, qu*(i)* feliciore, vt iureconsulti verbo vtar, diplomate istuc profecturus erat, oblato commodum, et e Lutetia adferuntur aliae. Ad quas si respondere voles, intra octo dies
 5 licebit; nam nuncius tamdiu hic se permansurum adfirmat. Quod praeterea scribam nihil nunc temporis occurrit, nisi veterem cantilenam audire velis, 'Tuus sum, tuus esse cupio.' Nihil est quod non tua causa libenter et ex animo facturus sum. Verum cum iamdudum haec tibi, vt spero, persuasissima fuerint, denuo eadem
 10 inconculcasse relligio sit; πάν γάρ τὸ περιττὸν ἀκαιρον.

Bene vale, clarissime Erasme, et me, quod facis, ama.

Basiliae Sexto Cal. Februar. Anno M.D.XXXI. Glareano salutem plurimam.

Tuus ex animo Bonifacius Amerbachius.

2419. 32. τὸν ἵππον] *Adag.* 782.
 2420. 1. literas] *Ep.* 2385.

2. sacerdote] Boniface first wrote *Fichardo*.

2421. TO JAMES TUSANUS.

Epistolae Floridae p. 79.

K. p. 91: N. p. 1013: Lond. xxvi. 12:

LB. 1157.

Freiburg.

30 January 1531.

[The date is confirmed by the connexion with Epp. 2422, 2423.]

ERAS. BOT. IACOBO TUSSANO S.

Pro studio Brixii pariter debemus utriusque; pro officio quod ad sartam inter nos gratiam attinet nec tu nec ego magnopere debeo. Odium in te nullum conceperam, hoc animo natus ut eruditos viros de studiis bene merentes, ne si occidant quidem, odisse possim. Rem ad me perscripserant aliquot minime leues, non ut vulgo auditam sed ut compertam omnibus sensibus; ac (ut ingenue fatear) persuaserant. Nihil tamen amarulentius in te cogitabam; sed immodico quodam Budaei studio factum interpretabar, ac tales amicos mihi quoque optabam, Budaeo certe non inuidebam. Argumento potuit esse epistola mea tam leniter expostulans, quum id temporis maxime ferueret *ὁ θόρυβος ἐκείνος* vere πανικός. Nec enim occurrunt verba, quibus hoc factum melius exprimam. Sed priusquam Brixius de nobis in gratiam reducendis scriberet, animus erat mihi iam prorsus defecatus, adeo ut ne in memoria quidem vllum eius rei vestigium resedisset.

Quod scribis de magnifica conditione vnde mea causa excideris, publice aspersus, non satis quid sibi velit intelligo. Nec enim arbitror vnicam eamque perbreuem epistolam tantum apud regios proceres habere ponderis, ut ob eam veneris in periculum, ne Graeca regio stipendio profitendi munus non consequeris; praesertim quum Budaeum haberes tuum, cuius suffragium in eo negotio vnum plus caeteris omnibus valebat. Sed haec utcumque habent, satius est missa facere. Magis libet tibi gratulari, mi Tussane, qui ad munus istud longe pulcherrimum sis delectus, hoc est, in amplissimum theatrum productus, vnde iam non Gallis tantum sed vniuerso orbi istius eruditionis minime vulgaris specimen aedas. Nec dubito quin tu pro tua dexteritate vigilantiaque sis istam fabulam ita saltaturus ut et a studiosorum centuriis omnibus plausum auferas, et optimi Principis, qui praeclari instituti est autor, dignitati satisfacias alioqui cohortarer te ut amplissimo muneri parem animum sumeres.

Magnopere tibi gratulor et ornatissimi Praesulis Lodouici Canossae amicitiam, quem mihi apud Britannos nosse contigit,

11. ferueret *JN*²: faueret *N*¹².

1. Brixii] See Ep. 2340.
5. perscripserant] Ep. 2027. 25-6, and cf. Ep. 2021 introd.
10. epistola] Ep. 2119.
13. scriberet] Ep. 2340, cf. Erasmus' reply Ep. 2379.
19-20. Graeca regio stipendio] Cf. Ep. 1842. 26-8.
29. instituti] The Collège de France, projected in 1517; the first professors

were appointed March 1530. See Ep. 2456 introd.

32. Canossae] See Ep. 489 introd. Erasmus graphically described their first meeting in Ep. 2599. 1-63. Tusanus had entered Canossa's service in 1529, but in Nov. of that year Francis I procured his release to appoint him to the Collège de France; see Ep. 810. 45on.

dum autoritate Leonis Pontificis maximi dissidium inter Galliae
 Britanniaeque Reges componeret. Admiratus sum ingenium longe
 35 dexterrimum; singularem vero in me fauorem, quem et tum praesenti
 et mox absentis per litteras significauit, vehementer amaui.
 Fortunam quam mihi tum illius detulit benignitas, multo rectius
 in te collocatam existimo. Quanquam istis virtutibus qui posset
 deesse fortuna? Tantum orandum est ne ea te obruat inundans,
 40 neue a studiis auulso tibi manum iniiciat.

Quod aduersus quosdam φιλολοιδόρους mihi strenuum hyper-
 aspitem praestiteris, animum quidem tuum exosculor; caeterum
 nollem te cum hoc hominum genere pertinacius contendere, ne non
 modo non vincas, verumetiam in me quoque reddas iritatiores.
 45 Melius desinent defessi, nullo reluctante. Multi respiscunt, tametsi
 quosdam pudet fateri. Nunc aliud lemma quaesitum est: me totius
 huius tragoediae seminarium praebuisse iactitant. Istiusmodi genus
 animantium semper habuit mundus, semperque habiturus est. Sed
 regium est male audire, quam bene feceris. Illud nobis curandum
 50 est vt, omissis crabronibus, inter bonarum litterarum cultores
 constet beneuolentia. Nam et hanc Italus vnus atque alter
 conatur dirimere. Ita solent qui tyrannidem affectant, aliorum
 dissidiis suas augere vires. Quod attinet ad perpetuam inter nos
 amicitiam, apud me quidem Brixio nec obside nec teste fuerit
 55 opus, posteaquam te tabulis obsignatis astrictum habeo. Volo
 autem et hanc epistolam sic extempore mea scriptam manu
 chirographi legitimi pondus habere. Acceperam Danesio dele-
 gatam prouinciam Graece profitendi, nisi forte duo professores
 vni linguae designati sunt. Si quid laesit epistolium aeditum,
 60 isti naeuo facile medebimur. Pergratum erit, si frequenter ad
 nos scripseris. Bene vale, vir amiciss.

Friburgi Brisgoiae. III. Calen. Febru. 1531.

24052422. TO GERMANUS BRIXIUS.

Epistolae Floridae p. 80.

K. p. 92; N. p. 1015; Lond. xxvi. 14:

LB. 1091.

Freiburg.

30 January 1531.

[That the year-date is correctly given by J and K seems certain from Ep. 2405, which is an original letter, corrected by Brixius himself (though written by a secretary); as well as from Erasmus' reference to his illness, ll. 95-100.]

ERAS. ROT. GERMANO BRIXIO S.

EQVIDEM tibi gratulor istos dies tam candidos tamque auspi-
 catos euenisse, quibus abfuiisti Lutetia: tametsi nobis tam diutinus
 secessus tuus non leui fuerit incommodo; non tantum ob id, quod
 interim litteris tuis, mihi semper iucundissimis, frui non daretur,
 5 verumetiam quod negocium de Chrysostomo vertendo, quod multis
 de causis maturatum cupiebamus, huc vsque prorogatum sit.

2421. 46-7. me . . . tragoediae seminarium] The main theme of the controversy between Erasmus and Albertus Pius (cf. *Italus vnus atque*

alter l. 51); for the course of which see Ep. 1634 introd.

49. regium] A saying of Antisthenes, but see Epp. 1578. 30n., 2379. 238n.

Nunc res in eum deuenit locum vt nesciam quid consilii capiam. Hieronymus Frobenius summa contentione hoc mecum agebat, vt eos commentarios vertendos suscipere. Id quum pertinacissime recusarem, suasi vt prima pars ad te mitteretur, simulque tuum ¹⁰ animum explorarem, an totum opus velles suscipere. Quum vrgeret interim ille, nec isthinc quicquam afferretur responsi, posteriorem voluminis partem commisimus Simoni Grynaeo, iuueni adprime docto, qui absoluit quod deerat homiliis in Epistolam ad Corinthios priorem. An is orsus sit, et quousque pro- ¹⁵ gressus, mihi non liquet. Rursus vt ille nihil dum attigerit operis, posteaquam tu non pateris tibi vllum praescribi temporis modum, haud scio an typographorum rationes hoc patiantur. Probo quod mauis, vt scribis, tuae famae quam typographorum emolumentis consulere: quod consilium vtinam ego semper fuissem se- ²⁰ quitus! Sed illis nihilo vilis est lucrum quam nobis fama. Nam mihi quidem alioqui hac in re nec seritur nec metitur, nisi quod exemplar non mediocri sumptu meo descriptum gratis commu- nico. Nunc tibi statendum est an velis tuo arbitratu opus absolutum isthic aedere, an committere vt Frobenius totum opus ²⁵ ab aliis versum excudat suo tempore; decreuit enim ad mercatum autumnalem proximum. Haec tantum velut ad prudentiae tuae senatum refero. Nam ipse nisi ex amborum sententiis nihil possum certi pronuntiare. Quicquid tamen statueris quod e re tua tuaque dignitate esse iudicabis, id scito te nostra amicitia ³⁰ incolumi facturum.

Tantum de Chrysostomo, locis communibus praetermissis, in quibus tu quum alia multa facundissime colligis, tum praecipue causas quibus ad hoc operis alacriter suscipiendum sis extimulatus: quod huc inuitarit regia non iam autoritas tantum ³⁵ sed et benignitas; quod hi commentarii citra controuersiam γνήσιοι sint; quod hactenus ab interpretibus Latinis intacti: quae omnia vtinam apud te tantum valerent vt, aliis leuioribus negociis omissis, hoc totus ageres et quamprimum absolueres! Ne in hoc quidem quod obiter tractas abs te dissentio, eos operam ⁴⁰ haudquaquam sterilem sumere qui ab aliis male versa, denuo sic vertunt vt et superiorum prodant lapsus, et auctoris sensum meliore fide reddant. Hac sententia fuisse video Thomam Linacrum, qui Sphaeram Proculi, ab alio nescio quo vtcunque versam, exactius transtulit. Dein Galeni libros *περὶ τῶν ὑγιεινῶν*. Po- ⁴⁵ stremo Aristotelis *μετεωρολογικά*; quae nondum opinor prodierunt. Eiusdem animi suspicor fuisse Budaëum, qui post alios vertit diui Basilii libellum De studiis, ac Placita Philosophorum a Georgio

12. nec . . . responsi] See Ep. 2405. 105n.

13. voluminis] Froben supplemented the five volumes of 1530 by a volume containing the Epistle to the Romans, see Ep. 2359 introd.

Grynaeo] See Ep. 2433. 33n; cf. Epp. 1657 introd., 2226. 76n, 2379. 72.

14. quod deerat] The last 15 Homilies; see Ep. 2226. 76n.

17. praescribi temporis] See Ep. 2405. 206-23.

25. isthic aedere] The words suggest that the project which ultimately materialized in the Paris Chrysostom of 1536 (see Ep. 2359 introd.) was perhaps already under consideration.

44. Sphaeram] published in *Astronomi Veteres*, Aldus, Oct. fin. 1499; see Ep. 118. 23n.

Vala parum feliciter reddita; postremo librum Aristoteli inscrip-
 50 tum De Mundo. Quem enim talis successor non deterreret a
 vertendo? Sed si quem hic labor iuuat, Deum immortalem quantus
 patet campus in Aristotele, in Platone, in Herodoto et Thucydide,
 in vitis ac moralibus Plutarchi? Vberior autem fructus rediret ad
 studiosos si, quod tu fecisti in Babyla, superiorum interpretum
 55 lapsus adnotarentur. Nunc enim quotusquisque est vel tam
 ociosus vel tam diligens vt vtriusque versionem inter se conferat.
 Verum est aliquod incommodum his adiunctum commodis. Qui
 tractat ab aliis occupata, multis videtur inuidus parumque candi-
 dus. Ad haec audit, Nihil esse magni aliorum inuentis aliquid
 60 assuere, et in alieno opere venari quod carpas. Iam si reprehensor
 ille labatur, quod et ipsi potest obtingere, nullus est veniae locus.
 Quemadmodum Raphael Regius post Philelphum vertit Apoph-
 thegmata, ac superioris lapsus aliquot prodidit, sed ipse interim
 insigniter labens alicubi: plus tamen mea sententia debetur
 65 Philelpho, qui opus hoc suo marte primus aggressus est. Thomae
 Linacro pessime cessit quod Proculum a se denuo versum Regi
 huius patri dicarat. Andreas quidam Tolasates, praceptor Arcturi
 Principis, et in regnum paternum successuri nisi mors anteuertisset,
 caecus adulator, nec adulator tantum sed et delator pessi-
 70 mus, Regem admonuit hoc libelli iam olim fuisse versum a nescio
 quo; et erat, sed misere. Hanc ob causam Rex et munus asper-
 natus est, et in Linacrum velut in impostorem inexpressibile concepit
 odium. Verum hoc *πάρεργον*. Porro, quod Homericum illud
 occinis,

75 *ὄψιμον ὀψιτέλεστον οὐ κλέος οὐκ ἀπολείται,*
 quum iudicio consentiamus maxime, tamen fato vehementer dis-
 crepamus. Nihil parere possum, abortio omnia. Nec hoc ingenii
 mei vitium vllis remediis medicabile videtur. Video quid sit
 optimum, sequor peiora.

80 Tussano rescripti, nec necesse est vt quisquam de mutua inter
 nos benevolentia fideque sit sollicitus. De Budaeo quod scribis
 magnopere gratum est, et tibi gratiam habeo. Sunt hic quidam
δυσάγγελικοι iactantes Erasmum a Budaeo nominatim libris aeditis
 lapidatum, in epistolis opinor. Sed tu me vetas istiusmodi rumo-
 85 ribus quicquam habere fidei, nec habeo. Demiror tamen Opus
 Epistolarum huc non perferri. De Triultio video te non aliter
 gaudio gestientem, quam in Eunucho Terentiana Chaerea gestit
 potitus virgine; atque haud scio an sit ille quem vidi Patauii rara
 quadam mirificaque indole adolescentem. Sed quod hortaris vt illum
 90 nunc tantum principem meis litteris compellem, etiam atque etiam

59. aliquid om. N.

54. in Babyla] sc. Chrysostomi; see Ep. 1817. 45n.

62. Raphael Regius] Raphael Maffei, called Regius and Volaterranus (c. 1440?-1520), see Epp. 450. 22n, 1347. 231-8; cf. Epp. 2431. 69-75, 2446. 142-3, 2611. 119-67, 2617. He made translations into Latin from Xenophon, Basil, Plutarch, and Procopius.

67. Andreas... Tolasates] Bernard Andreas of Toulouse; see Ep. 243. 52n. It seems that Linacre tried to oust Andreas from his post as tutor; see Ep. 118. 23n.

73. Homericum] *Il.* 2. 325.

80. Tussano rescripti] Ep. 2421.

85-6. Opus Epistolarum] BE³; cf. Ep. 2379. 387.

vide, mi Brixii, quo me inducas. Nam ipse sic a tua voluntate pendeo, ut, si in medio foro iubeas restim ducere, facile sim morem gesturus. Qua fronte me illi ingeram? Aut quod suppeditas argumentum? Quid quod illustrem etiam epistolam exigis, scilicet in hoc profundo ocio elaboratam. Vnde tibi istius ocii suspicio venit 95 in mentem? An Erasmus solet ocium agere? Magnam aetatis partem mihi cum diro apostemate res fuit, nec facile credas quam lente tot modis afflicta valetudo viriculas suas receperit. Mensibus aliquot per iuges cruciatus nec somnum nec cibum capere licuit; post animus sic abhorruit a studiis ut opus De ratione concionandi 100 frequenter tentatum frequenter de manibus deponere sim coactus. Tandem in alio quodam argumento coepit vtcunque recalescere, quod nunc pariter et a me cuditur et a typographis excuditur. Agnoscis morem meum. Verum hoc ita crevit sub manibus ut in eo totus esse cogar. Quare nondum statui, an expediat hoc officii 105 in aliud differre tempus. Gaudeo sane tandem a Brixio audire Asiaticus, qui de Laconismo meo toties queri solet. Fac ut hic Bernardus Bletzius tuas ad me litteras referat. Bene vale.

Datum apud Friburgum III. Calend. Febru. M.D.XXXI.

2423. To AUGUSTINE TRIVULZIO.

Epistolae Floridae p. 77.

Freiburg.

K. p. 89: N. p. 1012: Lond. xxvi. 10:

30 January 1531.

LB. 1156.

[For Augustine Trivulzio see Ep. 2405. 37n.]

ERAS. ROT. AVGVSTINO TRIVVLZIO CARD. S. D.

ALIVS hic, ornatissime princeps, sollicitus esset in deprecanda temeritatis et impudentiae nota; ego vero nullam hac in parte sumpturus sum operam. Nam si quid hic peccati est, quod ad tantum scribam tantulus, quod nullo argumento, quod nulla occasione praebita, denique quod ut occupatissimus illaborata 5 atque extemporalis epistola virum tot nominibus summum compellem, id totum in Germanum Brixium reiiciendum arbitror, ut ille pro me vel causam dicat vel, si videtur, det poenas. Non solitus sum et alias homini mihi charissimo facile quicquam negare, vel si moneat tantum. Nunc vero tam violentis precibus, obte- 10 stationibus atque etiam minis mecum egit, ut prope denunciaret inimicitiam nisi hac in re morem ipsi gererem. Huc impulit hominem admirabilis quaedam amplitudinis tuae tum admiratio tum amor. Misit ad me iustam epistolam, nihil aliud sonantem quam eximias Triultii virtutes in qua tota miram ac gestientem exulta- 15 tionem gaudiorumque temulentiam, ut ita loquar, quandam videor

2422. 109. Anno M.D.XXX N.

2422. 97. apostemate] See Ep. 2332. 1-25.

100. De ratione concionandi] The *Ecclesiastes* was not published till 1535.

102. alio... argumento] The *Apophthegmata*; see Ep. 2431.

105. nondum statui] Erasmus wrote

the same day, Ep. 2423.

107. Asiaticus] See Ep. 2405. 104.

108. Bletzius] A Swiss, brother to Antonius Bletz (Ep. 1784. 11); he accompanied Stibarus and Montanus on their journey from Basle to Paris in 1528, see Ep. 2065. 13-14.

2423. 14. epistolam] Ep. 2405.

agnoscere; adeo gestit, adeo sibi gratulatur, quod Triultio dies aliquot frui contigerit.

Sed illi non venit in mentem quod, quo magis attollit et fortunae
 20 tuae maiestatem et corporis animique diuina ornamenta, hoc
 magis me ab eo deterret ad quod hortari contendit; praesertim
 quum in litteris quoque doctrinam tuam absolutam ac iudicium
 excussum mihi depraedicet. Quid quod exigit epistolam te simul
 ac me dignam? Vno tamen telo me praecipue deiecit, quod
 25 quum scribit te miro candore fauere nomini studiisque qualibus-
 cunque nostris, ingratitude dicam minitetur nisi litteris de-
 clarem me tanti viri propensam in me benevolentiam agnoscere.
 Quid facerem? Eram plusquam obrutus necessariis laboribus, et
 tabellio forte oblatu est, qui mox parabat abitum. Denique ex
 30 Brixii mei litteris intelligo te isthic non diu commoraturum; nec
 semper obtingunt quibus litteras committamus. Itaque perfricui
 frontem, et ornatissimum Principem incompta epistola statui
 appellare.